- 1 -

海南省人力资源和社会保障厅
海南省人力资源和社会保障厅

关于开展 2024年度人力资源服务机构
诚信评价工作的通知

各市、县、自治县人力资源社会保障局，省人力资源开发局:

为加强人力资源服务机构事中事后监管，促进人力资源服务

机构依法经营、诚信服务，切实维护劳动者和用人单位合法权益，

根据《海南省人力资源服务机构诚信评价办法》（以下简称《评价

办法》）和我厅年度工作部署，决定开展 2024年度人力资源服务

机构诚信评价工作。现将有关事项通知如下：

一、评价对象

2025年 1月 1日之前取得营业执照和人力资源服务许可证

（或备案）的经营性人力资源服务机构，纳入此次诚信评价范围。

二、评价内容

诚信评价内容按照《评价办法》第七条及《海南省人力资源

服务机构诚信评价参考指标》（以下简称《参考指标》）执行。

三、评价方法

诚信评价通过“海南省人力资源市场管理系统”（以下简称

“管理系统”）进行，具体操作方法详见《操作手册》（附件 1）。

- 2 -

四、方法步骤

诚信评价工作由市县人力资源社会保障部门按照以下步骤

组织实施：

（一）企业自评（6月 10日前）。市县人力资源社会保障部

门根据本通知要求，对企业自评工作进行部署，组织属地经营性

人力资源服务机构对照《参考指标》进行线上自评。

（二）初步审核（6月 20日前）。市县人力资源社会保障部

门对企业自评情况进行审核，拟定初审意见。

（三）征询意见（6月 30日前）。市县人力资源社会保障部

门就初审意见征求综合行政执法、税务等部门（单位）意见，拟

定评价等级。

（四）社会公示（7月 10日前）。市县人力资源社会保障部

门通过政府网站公示评价结果，接受社会监督。无异议的，报送

省人力资源社会保障厅。

（五）公布（7月 30日前）。省人力资源社会保障厅统一公

布评价结果并将评价结果共享至海南自由贸易港信用信息共享平

台。

五、工作要求

（一）高度重视评价工作。此次诚信评价工作是首次在《评

价办法》修订后开展，相应《参考指标》部分内容和省级“管理

系统”线上操作均有调整，各市县人力资源社会保障部门要指定

- 3 -

专人负责并熟练掌握“管理系统”操作方法，同时积极指导参评

机构正确填报，确保诚信评价通知到位、评价指标解释到位、实

地抽查核实到位、等级评定公平公正。

（二）准确把握评价指标。营业执照中的“营业范围”标注

了人力资源相关服务项目，但未按相关法规办理人力资源服务许

可证（或备案）的，不纳入诚信评价范围；至本通知印发之日，

经营性人力资源服务机构设立不满 1年的，《参考指标》中“从业

时间”项目、“制度建设”项目中的“评价年度以内至少开展一次

全员制度培训”小项可不扣分；采用告知承诺方式申请人力资源

服务许可证，但告知承诺期未满的，可不参加本年度诚信评价，

在拟定评价等级时，统一标注为“新设立机构”。

（三）正确进行评价打分。各市县人力资源社会保障部门经

办人员要严格按照《评价指标》标准逐项进行打分，坚决杜绝需

提供但实际未提供佐证材料就给分以及随意乱打分的现象发生。

（四）合理运用评价结果。评价等级确定后，各市县人力资

源社会保障部门应为被评为 A级诚信优秀人力资源服务机构颁发

A级诚信等级证书（诚信等级证书由各市县人力资源社会保障部

门负责印制，规格样式详见附件 2），并根据评价结果对人力资源

服务机构实施分级分类差异化监管。评价工作开展过程中，发现

市场主体未按照《人力资源市场暂行条例》《人力资源服务机构管

理规定》申请人力资源服务许可证或未备案的，要及时督促其按

- 4 -

规定申请许可或备案。

（五）适时同步开展机构年审工作。为进一步减轻人力资源

服务机构的工作量，各市县人力资源社会保障部门可结合本次诚

信评价工作，自行组织属地人力资源服务机构通过“管理系统”

在线上同步开展年报公示（年审）工作。

附件：1.操作指南——机构端

2.诚信等级证书规格样式

海南省人力资源和社会保障厅

2025年 5月 14日

（此件主动公开）

（联系单位：人力资源管理处 联系电话：65862239）

抄送：省营商环境建设厅。